verborum etiam verberibus emendaverit? et ideo non usque ad mortem protendenda est disciplina, ut sit cui prodesse possit. Quamquam etiam cum homo ab homine occiditur, multum distet utrum fiat nocendi cupiditate, vel iniuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut a latrone; an ulciscendi vel obediendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice; an evadendi vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite. Et aliquando qui causa mortis fuit, potius in culpa est, quam ille qui occidit; velut si quisquam decipiat fideiussorem suum, atque ille pro isto supplicium legitimum luat. Nec tamen omnis qui causa alienae mortis est, reus est. Quid si enim quisquam stuprum petat, seseque, si non impetraverit, interimat? quid si filius timens patris pia verbera, praecipitio pereat? quid si alius homine liberato, vel ne alius liberetur, sibi ipse mortem inferat? Num propter istas alienarum mortium causas, aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati, quae non fit nocendi, sed corrigendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordiae cohibenda sunt? Haec cum accidunt, debemus eis humanum dolorem; non propter illa, ne accidant, recte factorum reprimimus voluntatem.

18. Sic etiam cum intercedimus pro peccatore damnando, sequuntur aliquando quae nolumus; sive in ipso qui nostra intercessione liberatur, ut vel immanius impunita grassetur audacia, subdita cupiditati, ingrata lenitati, atque unus morti ereptus plurimos necet; vel ipso per beneficium nostrum in melius commutato, moribusque correcto, alius male vivendo pereat, sibique huius impunitate proposita, talia vel graviora committat. Non, ut opinor, haec mala imputanda sunt nobis, cum intercedimus vobis: sed potius illa bona quae, cum id facimus, intuemur et volumus; id est commendatio mansuetudinis ad conciliandam dilectionem verbo veritatis, et ut qui liberantur a temporali morte, sic vivant, ne in aeternam, unde numquam liberentur, incurrant.

19. Prodest ergo et severitas vestra, cuius ministerio quies adiuvatur et nostra; prodest et intercessio nostra, cuius ministerio severitas temperatur et vestra. Non vobis displiceat quod rogamini a bonis; quia nec bonis displicet quod timemini a malis. Nam hominum iniquitatem etiam apostolus Paulus non tantum de iudicio futuro, verum etiam de praesentibus vestris securibus terruit, asserens et ipsas ad dispensationem

17. Ważne jest jednak bardzo, z jakim nastawieniem duszy się przebacza. Tak bowiem jak czasami jest się miłosiernym, karząc, tak i [można być] okrutnym, przebacząc. W końcu, ażeby podać jako przykład coś oczywistego, któż nie nazwałby raczej okrutnym tego, kto uległby chłopcu, upierającemu się, że chce bawić się z wężami? Któż natomiast nie nazwałby miłosiernym kogoś, kto zabraniając, skarciłby nawet biciem tego chłopca, po tym jak pogardził jego słowami. Przeto surowość nie może doprowadzać do śmierci, ażeby mógł żyć ten, który zostanie jej poddany. A jednak, gdy jeden człowiek zabija drugiego, jest duża różnica, czy zabija się z chęci wyrządzenia krzywdy, czy też wzięcia czegoś niesprawiedliwie, jak robi to wróg lub złodziej, czy też zabija się dla pomszczenia kogoś lub z posłuszeństwa rozkazom, jak sędzia czy kat, albo z potrzeby odparcia ataku albo z potrzeby pomocy komuś innemu, jak gładzony jest rozbójnik przez podróżnika czy wróg przez żołnierza. Niekiedy bardziej winnym jest ten, kto doprowadził do śmierci niż ten, kto zabił; jak na przykład wtedy, gdy ktoś oszukał swojego poręczyciela, a ten zamiast niego zapłacił słuszną karę. Jednakże nie zawsze jest winny ten, który doprowadza do śmierci innych. Co, jeśli ktoś próbuje popełnić czyn niemoralny i zabija się, gdy nie dostanie tego, czego chce? A co, jeśli syn, bojąc się słusznej chłosty ojca, rzuca się z urwiska? A co, jeśli ktoś zada sobie śmierć, ponieważ inny człowiek został uwolniony lub ażeby nie został uwolniony? Czy zatem – aby uchronić innych przed takimi przyczynami śmierci – należałoby współdziałać z przestępstwem, znieść karę za grzech, nawet wymierzoną przez ojca, nie po to, by przyniosła szkodę, ale poprawę, czy też należałoby zabronić dzieł miłosierdzia? Kiedy mają miejsce takie wydarzenia, jak te wymienione powyżej, musimy odczuwać smutek z ich powodu, podobnie jak z powodu nieszczęścia, które spotkało człowieka, ale nie możemy rezygnować z chęci czynienia dobra, aby zapobiec ich występowaniu.